
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

Số: 07/2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú Yên, ngày 11 tháng 7 năm 2024 

  

 

NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và 

tỷ lệ phần trăm phân chia các nguồn thu giữa ngân sách các cấp chính quyền 

địa phương tỉnh Phú Yên trong thời kỳ ổn định ngân sách từ năm 2022 

 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND  

ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên  

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN                                                        

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 21 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;    

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Xét Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân cấp 

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các nguồn thu giữa ngân 

sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Phú Yên trong thời kỳ ổn định ngân sách 

từ năm 2022 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND 

ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của 

Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các nguồn thu giữa ngân sách các 

cấp chính quyền địa phương tỉnh Phú Yên trong thời kỳ ổn định ngân sách từ 



  

năm 2022 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND 

ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 3 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 như sau:  

“Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước các dự án do ngân sách cấp tỉnh đầu tư hạ 

tầng tạo quỹ đất; tiền cho thuê đất các trường hợp khác do cấp tỉnh trực tiếp quản lý 

theo quy định;”. 

b) Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 như sau:  

“Tiền sử dụng đất các dự án do ngân sách cấp tỉnh đầu tư hạ tầng tạo quỹ 

đất; tiền sử dụng đất các trường hợp khác do cấp tỉnh trực tiếp quản lý theo quy 

định;”. 

c) Sửa đổi, bổ sung điểm b và điểm c khoản 2 như sau:  

“b) Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước các dự án do ngân sách cấp huyện đầu 

tư hạ tầng tạo quỹ đất; tiền cho thuê đất đối với đất chưa được đầu tư hạ tầng tạo 

quỹ đất thuộc thẩm quyền cấp huyện cho thuê; tiền cho thuê đất các trường hợp 

khác do cấp huyện trực tiếp quản lý theo quy định; 

c) Tiền sử dụng đất các dự án do ngân sách cấp huyện đầu tư hạ tầng tạo quỹ 

đất; tiền sử dụng đất các trường hợp khác do cấp huyện trực tiếp quản lý theo quy 

định;”. 

d) Bổ sung điểm a.1 vào sau điểm a khoản 4 như sau:  

“a.1) Ngân sách cấp tỉnh hưởng 50% tiền thuê đất đối với đất chưa được đầu 

tư hạ tầng tạo quỹ đất được cho thuê để nhà đầu tư thực hiện dự án thuộc thẩm 

quyền cấp tỉnh cho thuê đất; ngân sách cấp huyện nơi có đất cho thuê hưởng 50% 

tiền thuê đất còn lại. Trường hợp đất cho thuê thực hiện một dự án thuộc địa bàn 

nhiều huyện thì phần ngân sách từng huyện hưởng được xác định theo tỷ lệ diện 

tích đất cho thuê thuộc phạm vi địa bàn mình phụ trách quản lý nhân với tỷ lệ 

hưởng của cấp huyện.”. 

2. Bổ sung Điều 4a vào sau Điều 4 như sau:  

“Điều 4a. Trách nhiệm của cơ quan thuế trong việc xác định khoản thu 

ngân sách địa phương từng cấp hưởng  
Cơ quan thuế phải xác định rõ số tiền ngân sách địa phương từng cấp hưởng 

(trong tổng số tiền phải nộp vào ngân sách nhà nước) theo tỷ lệ quy định tại Điều 3 

và Điều 4 Quy định này trên văn bản thông báo nộp thuế hoặc thông báo nghĩa vụ 

tài chính đối với ngân sách nhà nước để Kho bạc Nhà nước căn cứ thực hiện việc 

điều tiết. Đối với các khoản thu ngân sách nhà nước không có thủ tục thông báo 

nộp thuế hoặc thông báo nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách nhà nước (như: tiền 

phạt, phí, lệ phí, thu từ bán tài sản nhà nước, thu tịch thu, viện trợ, huy động đóng 

góp, thu từ Quỹ dự trữ tài chính địa phương, thu kết dư ngân sách, thu chuyển 

nguồn ngân sách, thu chuyển giao ngân sách giữa các cấp) thì Kho bạc Nhà nước 

căn cứ theo quy định hiện hành để thực hiện điều tiết”. 

Điều 2. Bãi bỏ điểm e khoản 3 Điều 3 Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm 

vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các nguồn thu giữa ngân sách các cấp chính 

quyền địa phương tỉnh Phú Yên trong thời kỳ ổn định ngân sách từ năm 2022 đến 

năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 15 tháng 10 



  

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VIII, Kỳ 

họp thứ 21 thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 21 tháng 

7 năm 2024./. 

 CHỦ TỊCH 

 

Cao Thị Hòa An 

 


